
Piazzale Kennedy, 47 
Tel. 0187 59841 

Fax. 0187 598461 

PEC: itl.Laspezia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL-Laspezia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 

Ispettorato territoriale del lavoro di La Spezia 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 
La Spezia 

 
DECRETO DIRETTORIALE  

( SOSTITUZIONE DI N. 2 COMPONENTI DEL COMITATO PROVINCIALE DEI GARANTI ) 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
 
 
VISTO l’Accordo Interconfederale del 28.06.2011, sottoscritto da Confindustria, CGIL, CISL e UIL sulla 
rappresentatività delle organizzazioni sindacali dei lavoratori; 
 
VISTO il successivo Protocollo d’Intesa del 31 maggio 2013 di applicazione del suddetto accordo 
interconfederale; 
 
VISTO il Testo Unico sulla rappresentanza sottoscritto in data 10.01.2014 da Confindustria, CGIL, CISL e UIL 
in cui si regolamentano le modalità di raccolta dei dati relativi ai consensi ottenuti dalle singole 
Organizzazioni sindacali di categoria e si demanda tale compito all’apposito Comitato Provinciale dei Garanti 
da costituirsi presso le Direzioni Territoriali del Lavoro competenti, ora Ispettorati Territoriali del Lavoro; 
 
VISTA la Direttiva del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in materia di rappresentanza e di 
rappresentatività sindacale del 25.09.2014 in cui si stabilisce che i Comitati Provinciali dei Garanti, previsti 
dal citato T.U. del 10.01.2014, presieduti dai Direttori delle DDTTLL ora ITL provvederanno a raccogliere i 
dati elettorali alle elezioni delle RSU; 
 
VISTO l’Accordo di modifiche del Testo Unico sulla Rappresentanza del 10 gennaio 2014 sottoscritto da 
Confindustria, CGIL, CISL e UIL in data 4 luglio 2017; 
 
VISTO il Decreto D i r e t t o r i a l e  d e l l ’ I T L  d i  L a  S p e z i a  n .  2 4 / 2 0 2 3  di costituzione del Comitato 
Provinciale dei Garanti prot. n.10909 del 21/11/2023;  
 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 “Disposizioni per la per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della Legge 10 
dicembre 2014, n. 183” che istituisce l’Agenzia Unica per le ispezioni del lavoro denominata “Ispettorato 
Nazionale del Lavoro”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 “Regolamento recante 
approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 
 
PRESO ATTO che a far data dal 1° gennaio 2017 è operativo l’INL con le sue articolazioni interregionali e 
territoriali, per cui la Direzione Territoriale del Lavoro di La Spezia è attualmente sostituita dall’Ispettorato 

mailto:itl.Laspezia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL-Imperia@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/


Piazzale Kennedy, 47 
Tel. 0187 59841 

Fax. 0187 598461 

PEC: itl.Laspezia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL-Laspezia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 

Ispettorato territoriale del lavoro di La Spezia 

 

Territoriale di La Spezia, che ne svolge integralmente le funzioni; 

VISTA la Convenzione tra INPS, INL - CONFINDUSTRIA, CGIL, CISL e UIL, siglata in data 19 settembre 2019, 
per l’attività di raccolta, elaborazione e comunicazione del dato associativo, nonché per l’attività di raccolta 
del dato elettorale e per la sua ponderazione con il dato associativo; 
 
VISTA la nota INL DC Tutela, Sicurezza e Vigilanza del Lavoro prot. n. 5331 del 21/07/2021 avente ad oggetto 
“Avvio della fase sperimentale di raccolta del dato elettorale. Convenzione tra INP, INL – CONFINDUSTRIA, 
CGIL, CISL , UIL per l’attività di raccolta , elaborazione e comunicazione del dato associativo, nonché per 
l’attività di raccolta del dato elettorale e per la sua ponderazione con il dato associativo” 
 
VISTE le designazioni pervenute da AST Cisl La Spezia (prot. n. 3588/’25 ) con cui vengono indicati in 
sostituzione dei componenti cessati il Sig. Kevin Lanieri quale componente effettivo e la Sig.ra Linda Giorgia 
Mori quale componente supplente; 
 
RITENUTO di dover procedere alla sostituzione dei suddetti componenti in seno al Comitato Provinciale dei 
Garanti; 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

Composizione del Comitato Provinciale dei Garanti 
 
Presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di La Spezia è costituito il Comitato Provinciale dei Garanti 
secondo la seguente composizione: 
 

Il Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di La Spezia , o un suo Delegato, con funzioni di Presidente; 

componenti effettivi: 

• PAOLA STRATI - CONFINDUSTRIA 

• DANIELE LOMBARDO – CGIL 

• KEVIN LANIERI - CISL 
• MARCO FURLETTI - UIL 

componenti supplenti: 

• MASSIMO GARDELLI  – CONFINDUSTRIA 

• ROBERTO CANALE – CGIL 

• LINDA GIORGIA MORI – CISL 
• RICCARDO BRONZI – UIL 

mailto:itl.Laspezia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL-Imperia@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/


Piazzale Kennedy, 47 
Tel. 0187 59841 

Fax. 0187 598461 

PEC: itl.Laspezia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL-Laspezia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 

Ispettorato territoriale del lavoro di La Spezia 

 

Articolo 2 
 

Entrata in vigore e Pubblicità Legale 
 
Il presente Decreto entra immediatamente in vigore e ne sarà data pubblicità legale mediante pubblicazione 
in “Amministrazione Trasparente” nella Sezione “Pubblicità legale” del sito istituzionale dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro, www.ispettorato.gov.it, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 97 del 25 maggio 2016 e 
ss m e ii. 
 
 
 

 IL DIRETTORE AD INTERIM DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE 
( dott. Carlo COLOPI ) 

mailto:itl.Laspezia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL-Imperia@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/
http://www.ispettorato.gov.it/

		2025-09-02T10:48:32+0200
	Carlo Colopi


		2025-09-02T11:48:33+0200
	La Spezia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SP.DECRETI.R.0000033.02-09-2025




